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1 Úvod

Cílem této diplomové práce je předložit strukturální interpretaci Homérova eposu

Odysseia. Výklad bude veden s důrazem na kontext Homérovy druhé básně Iliady a

další epické tradice. Zároveň stejně podstatné při interpretaci bude přihlédnutí k vývoji

homérských studií, které nám poskytují náhled na teorie týkající se homérských textů

a Homéra samotného. Proto se na začátku práce budu zabývat tzv. Homérskou

otázkou, při jejímž výkladu bude stěžejní zpracování této problematiky Wolfgangem

Schadewaldtem v jeho díle Z Homérova světa a díla či studie Sylvy Fischerové Odysseia

jako ustavující dílo evropské kulturní tradice.

Abychom po tomto uvedení do homérské problematiky plynule přešli

k strukturální intepretaci Homérova díla, je nutno nejdříve uvedené teorie v kontextu

uplatnit na samotnou Odysseiu. Tento postup nám umožňuje vyhodnotit strukturální

složení Odysseiy.

Klíčovou součástí práce je otázka vzájemné provázanosti formy a obsahu,

tj. rekonstruktivní pokus o nalezení myšlenkového jádra skrze strukturální interpretaci.

Důležitou metodologickou částí rozboru bude tzv. narativní metoda. Využijeme její

strukturální a hermeneutický přístup k interpretaci a také k rekonstruování struktur

příběhu. Dále budou využívány intertextuální a kontextuální přístupy, zejména v rámci

textově imanentní interpretace.

Jedním z výstupů diplomové práce je vytvoření přehledného schématu všech

struktur, které budeme schopni pomocí metodologických postupů zrekonstruovat.

Tyto struktury by měly být nástrojem, s jehož pomocí a v kontextu hermeneutického

přístupu lze pátrat po již výše zmíněném myšlenkovém jádru eposu Odysseia.

Předlohou k vyhledání a vytvoření těchto strukturálních modelů nám bude Erwin Cook,

který ve svém díle Structure as Interpretation in the Homeric Odyssey rekonstruuje

struktury Iliady a Odysseiy.
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Práce bude završena reflexí celé Odysseiy v kontextu veškerých informací

získaných během interpretace básně. Záměrem je podat přehledné shrnutí souvislostí,

které propojují jednotlivé části Odysseiy a zhodnocení zpracování příběhu na úrovni

struktury. To vše v kontextu teorií o Homérské otázce, které byly během práce

uplatněny na text básně Odysseiy.
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2 Autorství

2.1 Homérská otázka

U literárního díla se čtenář zajímá o to, kdo daný text vytvořil – tedy o autora.

Určení autorství může mít svá úskalí. Jsou tři nejběžnější situace, které mohou nastat.

Zaprvé, autor díla je známý a nezpochybnitelný. Dále ale může nastat situace, že autor

je neznámý, takovýto případ je běžný u lidové slovesnosti. Třetí možností je, že autor je

neznámý nebo se zpochybňuje pravost jeho autorství, ale namísto něho existuje

konkrétní osoba, o které se uvažuje jako o autorovi daného díla. Tuto eventualitu lze

dobře spatřit na zpochybňování autorství Williama Shakespeara. Biografické údaje

o životě Williama Shakespeara jsou neúplné, jsou pouze v malém množství a zároveň

je o sobě poskytl výhradně sám autor. Tudíž vznikly různé teorie, že hry, které jsou

připisovány Shakespearovi, jsou dílem jiné osobnosti té doby. Jednou z těchto

osobností je Francis Bacon. Stal se kandidátem na post autora Shakespearovských her

na základě svého postavení a filosofického učení. Jiná teorie tvrdí, že hry napsal

Christopher Marlowe, který měl jako tajný špión předstírat svou smrt a díla pak

vydávat pod pseudonymem. Dalším možným autorem má být Edward de Vere, hrabě

z Oxfordu. Hrabě pocházel z aristokratických kruhů a měl správné vzdělání, aby byl

schopen napsat divadelní hru. Avšak byl vznešeného původu, a proto musel chránit své

jméno, aby nebylo spojováno s tak nízkou profesí, jako bylo povolání dramatika.1

Výše jsou uvedeny tři základní možnosti, které mohou nastat při určování

autora. Tomuto členění se naprosto vymykají řecké eposy Iliada a Odysseia. Obecně je

za autora považován antický básník Homér.2 Avšak jeho autorství není nijak doloženo,

a protože jsou obě básně rozdílně napsané, začaly postupem času vznikat různé teorie

o tom, kdo tyto dva rozsáhlé texty vytvořil a jakým způsobem vznikaly.3 Každý badatel,

1
CRYSTAL, D., CRYSTAL, B., The Shakespeare Miscellany, s. 158 – 161

2
BLOOM, H., Homer’s the Iliad, s. 9

3 BLOOM, H., Homer, s. 14
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zabývající se básněmi Iliada a Odysseia, se s tímto problémem setká. Obecně se tato

záležitost nazývá Homérská otázka.

Wolfgang Schadewaldt nám poskytuje otázky týkající se problematiky

Homérské otázky, které udávají směr homérovského bádání. Například: „Jak vypadá

přirozené básnictví? Jak působí na básnictví prostředí a dobová situace? Jak se v něm

skládají obyčej a tradice? Jak v něm panuje živě organická, nade všechna pravidla

povznesená, a přece nerozborně pořádající norma? Jak se přenášelo společenstvím,

pěveckým cechem? A jak se k tomu všemu staví Básník?“4 Tyto otázky mají charakter,

odpovídající pojetí uměleckého díla u Hyppolyte Taineho, pro kterého je takovéto

umělecké dílo projevem a obrazem vnějšího světa a dění. Dle jeho názoru je umělec

člověk, který se jako každý jiný nachází ve společnosti a je ovlivněn chodem dějin. Je

tedy determinován společensky, fyziologicky atd.5 Do této teorie zapadá mnoho

bádání, která se zabývají Homérskou otázkou. Například Thomas Blackwell ve svém

výkladu v roce 1735 představil, jakým způsobem byl autor řeckých eposů Iliada a

Odysseia ovlivněn klimatem, prostředím, jazykem a velkou úctyhodnou tradicí.6

Dále se ještě budeme problematikou Homérské otázky zabývat, protože už je

mnoho století pevně spjata s analýzou obou eposů, a tudíž je základním výstupem

k dalšímu bádání a analýze těchto řeckých básní. Jednotlivé přístupy, zabývající se

existencí autora Iliady a Odysseiy, se snaží pomocí teorií o pozadí a souvislostech

vzniku textů odkrýt jejich podstatu. A každá teorie, každé vysvětlení nám může

poskytnout klíč k otázce, proč jsou tyto dva základní evropské texty psané tak, jak

psané jsou.

4
SCHADEWALDT, W., Z Homérova světa a díla, s. 17

5
MITOSEKOVÁ, Z., Teorie literatury. Historický přehled, s. 97

6 SCHADEWALDT, W., Z Homérova světa a díla, s. 13
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2.2 Vývoj Homérské otázky

2.2.1 Určení doby vzniku homérských básní a antické bádání po

Homérově identitě

Vznik řeckých eposů Iliady a Odysseiy se datuje na konec VIII. století nebo na

začátek VII. století př. n. l. a obecně se připisují básníkovi Homérovi.7 Avšak nevíme

téměř nic podstatného o jeho životě, neexistují žádné důkazy o jeho existenci.8 A již

i staří Řekové nebyli jednotní v zařazení Homéra do určitého časového období.

Hérodotem je řazen do první poloviny IX. století př. n. l., a naproti tomu historik

Theopompos ho spojuje se začátkem VII. století př. n. l. Moderní výzkum „homérskou

dobu“ spojuje s podobným časovým úsekem – tato doba nepřekračuje rozmezí

VIII. až VI. století př. n. l. Tento homérský věk procházel rychlými změnami a jednou

z těch nejvýznamnějších byl zrod řeckého eposu. Vznik těchto epických básní byl

podmíněn historickým vývojem. V této době se rozvíjí řecká námořní expanze

v obchodním sektoru, ale také v kolonizační oblasti. Rozvoj lze nazvat hospodářskou

revolucí, která přináší nové možnosti, vybízí k hloubavosti a vytváří takové prostředí

v oblastech intelektu a morálky, až jsou tradiční náboženská poezie a mytologické

hymny nahrazeny eposem. To celé podněcuje příchod někoho, koho staří Řekové

nazývali „Básníkem“, tedy Homéra.9

Do současné doby přetrvává neshoda odborníků ohledně toho, zda Homér tyto

dva eposy složil. Existují různé teorie uvažující o autorství těchto známých řeckých

eposů, např. Homér složil oba dva eposy, jiná teorie tvrdí, že složil pouze jeden z nich,

také se uvažuje o tom, že pouze upravil staré tradující se příběhy. Připouští se možnost,


[…]


bytostech. Tyto příběhy, které byly ve formě pevných, celistvých, ustálených básní či

eposů, byly upraveny. Obsah, který se nehodil, byl odstraněn a příběhy pak byly

dotvořeny novějšími eposy v jeden velký epos. I přesto, že není důkaz, dá se

předpokládat, že možnost jednoho básníka, který vytvořil Iliadu a Odysseiu, by mohla

188

Dalšími příklady, kromě Iliady, jsou tzv. Trójské kykly, které obsahují příběhy, např. Aithiopis, Malá
Ilias, Dobytí Illia, Návraty, Télegoneia. OKÁL, M., Problematika Homérských básní a ich ohlasy u nás, 397
– 398. Další informace lze dohledat viz RENGAKOS, A., ZIMMERMANN, B., Homer – Handbuch, s. 149 –
154
189 SCODEL, R., The story-teller and his audience, s. 46 – 48
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být reálná. Tento autor by dal vzniknout básni, která by celkově byla jeho, ale zároveň

by byla dílem všech.190

190 SCHADEWALDT, W., Z Homérova světa a díla, s. 34

84

6 Závěr

Tato diplomová práce byla zaměřena na strukturální interpretaci eposu Odysseia

od antického autora Homéra. Práce byla zahájena bádáním o homérských studiích a

jejím vývoji, a také o teoriích zaměřených na tzv. Homérskou otázku. Tyto teorie se

zabývají Homérovou existencí a identitou. S tímto pátráním se zároveň rozvíjí analýza

textů, připisovaných Homérovi, Iliady a Odysseiy. Shrnuté a představené jsou zde

například teorie F. A. Wolfa, analytiků, unitářů, K. Lachmana, U. Wilamowitze či

Milmana Parryho. Základním rozdílem těchto teorií je, že někteří vnímali Homérovy

texty jako ucelené a nedělitelné, stejně jako je samotný básník, druzí byli zastánci

názoru, že tak rozsáhlá díla nemohl vytvořit jediný autor.

Před samotnou interpretací eposu Odysseia jsem tento text představila

v kontextu zmíněných teorií. Badatelé se častěji zabývali analýzou Iliady a Odysseia

byla upozaděná. Potom, co jsem teorie homérských studií aplikovala na Odysseiu,

přešla jsem k strukturální interpretaci tohoto textu.

Na začátku kapitoly věnující se struktuře Odysseiy, jsem nejdříve určila

metodologické postupy, které jsem chtěla uplatnit. Pomocí naratologie a jejích

hermeneutických a strukturálních přístupů jsem interpretovala malé eposy, z kterých

je Odysseia zkomponovaná, a zároveň jsem zrekonstruovala struktury těchto malých

částí. To celé se stalo základem k interpretaci Odysseiy jako celku.

V závěru se zamýšlím nad promyšleným a propracovaným zpracování Odysseiy,

jejíž menší eposy jsou navzájem provázané i přesto, že o nich jde uvažovat jako

o samostatných celcích. Na tuto skutečnost poukazoval již Aristotelés, pro kterého byl

Homér ideálním vzorem antických básníků. Následně znovu krátce rekapituluji

jednotlivé malé eposy, abych ukázala právě jejich pevné propojení. S jistotou se dá říci,

že Odysseia jsou příběhy v příbězích. Při četbě básně je snadno rozeznatelné, které

z příběhů pravděpodobně už existovaly, ale byly sloučeny dohromady s novými texty.

Ovšem jak jsem již naznačila, nebylo to náhodné sloučení, ale velice propracovaná
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záměrná fúze, což dokazuje strukturální analýza v této diplomové práci. Neposkytuji

důkaz o Homérovi jako skupiny lidí nebo pouze jediné osoby, ale mohu tvrdit, že

představa jednoho básníka, který vytvořil svou vlastní báseň, která zároveň patří všem,

protože podklady pro její tvorbu byly starší, není nereálná.
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7 Resumé

This diploma thesis was focused on the structural interpretation of the epic the

Odyssey written by the ancient author Homer. The work began with a research on

Homeric studies and their development and also with theories focused on the so-

called Homeric question. These theories are dealing with Homer's existence and

identity. At the same time with this search is developed an analysis of texts attributed

to Homer, the Iliad and the Odyssey. For example, the theories of F. A. Wolf, analysts,

unitarians, K. Lachman, U. Wilamowitz and Milman Parry are summarized and

presented here. The main difference between these theories is that someone

perceived Homer's texts as coherent and indivisible, just like the poet did. On the other

hand, there were analysts who did not believe that such extensive works could have

been created by a single author.

I presented the text of the epic the Odyssey in the context of these theories before

I started interpreting it. The researchers were more likely to analyse the Iliad and the

Odyssey was neglected. After applying the theory of Homeric studies to the Odyssey, I

moved on to a structural interpretation of this text.

At the beginning of the chapter devoted to the structure of the Odyssey, I first

identified the methodological procedures that I wanted to apply. I have interpreted

the small epics of which the Odyssey is composed, and at the same time I have

reconstructed the structures of these small parts by using narratology and its key

hermeneutic and structural approaches. All this became the basis for the

interpretation of the Odyssey as a whole.

In the end, I think about the thoughtful and elaborate processing of the Odyssey,

whose smaller epics are connected together even that they can be considered as

separate units. This fact was already pointed out by Aristotle, for whom Homer was an

ideal example of ancient poets. Then I briefly recapitulate the individual small epics, so

I can show their tight connection. It is safe to say that the Odyssey are stories in
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stories. While reading the poem, it is easily recognizable which stories have probably

already existed, but they have been merged together with new texts. However, as I

have already indicated, it was not a random merger, but a very elaborate intentional

fusion, what is proved in the structural analysis in this diploma thesis. I do not provide

evidence if Homer is a group of people or just one person, but I can claim that the idea

of one poet creating his own poem, which simultaneously belongs to everyone,

because the basics for its creation were older, is not unrealistic.
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