Průběh obhajoby diplomové práce:

Název práce: Odyseia - strukturnální interpretace

Vedoucí práce: Mgr. Kryštof Boháček, Ph.D. „velmi dobře“

Oponent práce: Mgr. Petr Jirák, Ph.D. „výborně“

V úvodu studentka představuje komisi svou práci a vyměňuje přístupy, které jsou v práci využívány. Vedoucí seznamuje komisi se svým posudkem. Téma je velmi náročné, ve druhém roce spolupráce se podařilo dospět k velmi detailní strukturnální analýze Homérova eposu Odyseia. Navrhují hodnocení na poměri „výborně“ ~~nebo~~ a „velmi dobře“, vzhledem k menšímu prostoru, který je věnován interpretaci části. Oponent práce dr. Jirák také oceňuje, jak se studentka s obtížným tématem vyrovnala. Velkým pozitivem je metodické uchopení. Navrhují hodnocení „výborně“.

Studentka se poté vyjadřuje k otázkám z posudků. Předseda komise poté ukončuje obhajobu.

Klasifikace:

..... výborně

Datum obhajoby: 27. května 2021